
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 462 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453530

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a viagem dos servidores abaixo relacionados, com o objetivo de realizar visita 
técnica nas Estações de Aquicultura nos Municípios de Terra Alta e Curuperé/Curuçá, no dia 
31 de Outubro de 2012.

N° NOMES DOS SERVIDORES MATRÍCULA

01 JULIANE DA SILVA ARNAUD 5899712/1

02 ATILLA MELO DO NASCIMENTO 5900252/1

03 KARINA JEANNE DE CASTRO LINS MAGNO E SILVA 5900232/1

04 ITATIARA SANTOS LIMA                                                      57216943/1

05 PAULO RICARDO GALVAO DA ROCHA                            57189461/1

06 RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA                                     5899722/1

07 RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEICAO            57223802/2

08 DANILO VIDAL E SOUZA                                                   5899718/1

09 ANTENOR FERNANDES FERREIRA                                 57213297/1

10 ALEXANDRE JOSE MACHADO BRAGANCA                    5894106/1

11 JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA                                  5899728/1

12 JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO            55585772/2

13 JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR                               5899484/1

14 THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA                   57175440/2

15 MONICA FERREIRA DOS SANTOS                                    5899717/1

16 FABIO ANDRE TOURAO                                                      5899478/1

17 DELMIR FIGUEIRA NUNES                                                   3250709/1

18 MAURO RIBEIRO LEITE                                                       54181297/3

19 CARLOS AUGUSTO MARQUES DO ROSARIO                  5888191/1

20 ALAN DIAS PRAGANA                                                         57216927/1

21 THIAGO NEVES CRUZ                                                         57216522/1

22 DEIVI JOHNSON POÇA CASTRO 5899733/1

23 JAILTON BARROS SEREJO                                                 57175425/2

24 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL                                             5899481/1

25 MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES                               23914/2

26 ISABELLE MARIA DAS CHAGAS SILVA                                 57235044/1

27 EDIANO DE SOUZA SANDES                                                 5893617/1

28 RONALDO FREITAS NATIVIDADE                                        5892309/1

29 LARISSA DE MELO E SILVA KOVACS NOGUEIRA               57235102/1

30 PATRICIA MARIA CORREA DE LIMA                                    5825091/4

31 PATRICIA DE LIMA FERREIRA                                              55588559/6

32 PAULA FRASSINETE FONSECA MARTINS                            3161447/1

33 SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA                               5899735/1

34 CARLA LEDO REIS                                                                    57198150/2

35 ROSIANE ANDRADE COELHO                                                 57212244/2

36 CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA                                   5900925/1

37 ANDREA CRISTINA FERREIRA DO EGITO                             54191230/2     

38 CELESTE CARDOSO FERREIRA                                             5888123/1

39 MARCELO AFONSO CALIL GOMES                                        57212490/2

40 FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO                                   5899716/1

41 AUGUSTO SÉRGIO BORGES JR                                              001/25225

42 IVANILDO DA SILVA VELASCO                                                5493234/3

43 ANNA CARLA COSTA RIBEIRO                                                57235056/1

44 VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY 5868254/3

45 LUIZ SÉRGIO BORGES 57234928/1

46 ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS 57205632/2

47 KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN 5893618/1

48 CLIVER REIS BARATA 54187789/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453571

PORTARIA: 463
Objetivo: Realizar visita técnica nas estações de Aquicultura 
nos Municípios de Terra Alta e Curuperé/Curuçá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 
31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453680

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 6/2012
Objeto: Aquisição de ração para atendimento das necessidades 
das Regionais do Guamá e Baixo Amazonas.
Entrega do Edital: Não se aplica.
Responsável pelo certame: PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 827 Bairro: Batista 
Campos/Belém/Pa
Data da Abertura: 20/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20602137566050000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453706

PORTARIA: 465
Objetivo: Nova Assembléia de avaliação e preposição para o 
bom andamento da regularização do Ordenamento Pesqueiro 
na comunidade Nossa Senhora Aparecida.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mauaná / Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 31/10/2012 
a 31/10/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA Nº. 766/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453551

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 489/2012 – GPS, datado de 
26/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, matrícula 
nº. 5369886/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Gerência de Projetos Sociais - GPS, no período 
de 05/11/2012 a 24/11/2012, sem ônus para esta SEIDURB, 
em razão da titular a servidora MARIA GRICÉIA MARQUES 
MEDRADO, matrícula nº. 5486297/5, ocupante do cargo de 
Gerente, estar no período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 756/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453827

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 132639A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24/09/2012 à 02/11/2012, à servidora 
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57188588/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
lotada nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.264, de 
19/10/2012.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 765/2012, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453889

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 979/2012 – DIP, datado de 
23/10/2012;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES, matrícula n° 57207732/1, como fi scal do Contrato n° 
54/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa Planege Engenharia e Comércio Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia especializada em 
trabalhos técnicos para a construção de base niveladora e tela 
para recolhimento de detritos na área do Igarapé do Tucunduba 
no trecho da rua Jabatiteua e Celso Malcher no Município de 
BELÉM/PA.
II - Esta portaria tem efeito retroativo a 09/10/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 142,697.88
Vigência: 24/10/2012 a 23/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 14-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MEGANORTE LTDA
Endereço: Tv WE-08-A, Bairro: Cidade Nova, 08
CEP. 67130-090 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132370500
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453660

PORTARIA Nº. 746 /2012-ARCON-PA/CAF O Diretor 
Geral da ARCON-PA considerando os termos do Processo 
N° 2012/519364RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeira 
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para 
Aquisição de 02 (dois) SCANNERS, a Agente Administrativo 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, II – DESIGNAR 
como equipe de apoio os servidores ALEXANDRE MARCOS DE 
ASSIS NASCIMENTO, Assistente Técnico em Regulação Nº1 e 
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisora I. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 30 DE OUTUBRO DE 2012,.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 747 /2012-ARCON-PA/O Diretor Geral 
da – ARCON-PA, considerando os termos do Processo N° 
2012/511489 RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeira 
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, 
para Aquisição de equipamentos de informática, a Agente 
Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, II – 
DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ALEXANDRE 
MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, Assistente Técnico em 
Regulação Nº1 e MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
Supervisora I. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
30 DE OUTUBRO DE 2012.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO - Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453782

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 08/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais nove meses.
Contrato: 112
Exercício: 2008
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 493
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453800

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros


